38. 1 Cor. 9, 7 et 10.

Les maîtres ont également conçu la dîme comme la rétribution du service des prêtres dans une logique de compensation ou d'échange économique qu'illustrent chez Thomas d'Aquin les citations de l'Évangile de Luc (*Dignus est operarius mercede sua*)³⁹ et de l'Évangile de Matthieu (*Dignus est operarius cibo suo*)⁴⁰. Les conditions du juste échange sont précisées par Guillaume d'Auxerre, qui introduit l'argument du principe d'égalité en référence au modèle de « l'égalité de la manne » accordée par Dieu dans l'Exode⁴¹ : pour Guillaume d'Auxerre, l'*ordinatio naturalis* voulait que ceux qui semaient des *spiritualia* récoltent des *carnalia*, la *ratio* requise entre ce qui était donné et ce qui était reçu exigeant que les laïcs, qui amassaient plus de biens temporels, en donnent aux clercs qui en amassaient moins, *ut aequalitas sit et possint vacari Legi Dei, que vacatio spiritualis est*⁴². Cette opinion est répétée littéralement par Alexandre de Halès⁴³, qui dit par ailleurs que la dîme est donnée principalement *secundum rationem aequitatis mutuae distributionis, ut sit aequalitas dati et accepti inter seminantem spiritualia et dantem temporalia, secundum quod possibile est*⁴⁴. Enfin, Thomas d'Aquin met cette forme de « taxation »⁴⁵ en parallèle avec la fiscalité laïque : « Le précepte des dîmes est moral en ceci que ceux qui vaquent pour tout le peuple au service divin sont entretenus par les contributions (*stipendia*) du peuple, de même que sont entretenus par le peuple ceux qui servent dans les autres offices de la chose publique »⁴⁶ et qui « veillent à l'utilité commune, à savoir les princes, les chevaliers et autres personnes de cette sorte »⁴⁷. Guillaume d'Auxerre avait lui-même désigné les dîmes comme les *tributa animarum* destinés aux prélats, qui assuraient la garde et le soin des âmes (*ad tuitionem animarum et curationem*), « de même que les tributs sont donnés à César pour la garde des corps (*ad tuitionem corporum*) »⁴⁸. La dîme apparaît finalement comme la rétribution naturelle et équitable d'une fonction sociale ordonnée à l'utilité commune, dans un schéma triparti implicite.

39. Lc 10, 7, et non Matthieu 10 comme il l'indique (Thomas d'Aquin, *Summa theologiae*, IIa IIae, q. 87, a. 1, ad 2, cit. n. 33, p. 227); même citation dans 1 Tim. 5, 18.

40. Mt 10, 10, et non Matthieu 7 comme il l'indique (Thomas d'Aquin, *Quodlibet* II, 8, cit. n. 25, p. 225).

41. Allusion sans référence à l'Exode 16, 16-18 : (16) « Et voici ce que le Seigneur ordonna : Que chacun en ramasse ce qu'il lui en faut pour manger [...] (17) Les enfants d'Israël firent ce qui leur avait été ordonné ; et ils amassèrent les uns plus, les autres moins. (18) Et l'ayant mesuré à la mesure du gomor, celui qui en avait plus amassé n'en eut pas davantage, et celui qui en avait moins préparé n'en avait pas moins ».